
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  510  del 29/12/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: MISURE ORGANIZZATIVE MANTENIMENTO UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE - 
PROVVEDIMENTI

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 29/12/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Marisa



IL SEGRETARIO GENERALE/RESPONSABILE DELLE RISORSE UMANE 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n.  257  del 20/12/2016, in fase di ripristino 
dell’Ufficio del Giudice di pace di Castel di Sangro, vennero adottati provvedimenti  in 
ordine al conferimento di un incarico di collaborazione ex art. 6 del D.L. n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 114/2014, a personale in quiescenza in 
possesso di esperienza lavorativa presso l’Ufficio stesso, per lo svolgimento di attività di 
supporto e di affiancamento;  

• con Determinazione dirigenziale n. 545 del 27/12/2016, venne affidato l’incarico di 
collaborazione e supporto a titolo gratuito, per la durata di un anno, alla Sig.ra Brigida 
Puorto e sottoscritto il disciplinare di incarico in data 30.12.2016;  

RICHIAMATO  l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 2012, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 
135, come modificato dall’art. 6, comma 1, legge n. 114 del 2014 e dall’articolo 17, comma 3, della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, che testualmente recita: 

9. E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2011 (leggasi "n. 165 del 2001" - n.d.r.), nonché alle pubbliche 
amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 
31 dicembre 2009, n. 196 nonché delle autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale 
per le società e la borsa (Consob) di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già 
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto 
divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di 
governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse controllati, ad 
eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli organi 
elettivi degli enti di cui all’articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le 
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli 
incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un 
anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere 
rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente 
dell’amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del 
presente comma nell’ambito della propria autonomia; 

RITENUTO,  trattandosi di incarico di collaborazione a titolo gratuito, che la durata dell’incarico in 
parola possa protrarsi oltre l’anno; 

RITENUTO di dover modificare in tal senso la propria precedente determinazione n. 545 del 
27/12/2017; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 12.12.2017 avente ad 
oggetto:”Misure organizzative per il funzionamento dell’Ufficio del Giudice di pace di Castel di 
Sangro”;  



RITENUTO pertanto sussistere le condizioni per una proroga di sei mesi dell’incarico di 
collaborazione, conferito alla dott.ssa Brigida Puorto, per lo svolgimento di attività di supporto e di 
affiancamento nella fase di ripristino e di mantenimento dell’Ufficio, a titolo gratuito, così come 
previsto dal citato art. 5, comma 9, del D.L. n. 95 del 2012, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, 
n. 135,  come modificato dall'art. 6, comma 1, legge n. 114 del 2014 e dall'art. 17, comma 3, legge 
n. 124 del 2015; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il vigente ordinamento recante l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali; 

 

 

      DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,  

1. DI PROROGARE, fino al 30.06.2018, l’incarico di collaborazione conferito  ai sensi della 
normativa sopra citata,  alla sig.ra Brigida Puorto, nata a Caiazzo (CE) il 23/01/1954 e 
residente  a Roccaraso, in Via Dante, n. 2, per lo svolgimento di attività di supporto e di 
affiancamento presso l’Ufficio del Giudice di pace di Castel di Sangro, in fase di riapertura e 
di mantenimento,  avvalendosi dell’esperienza e della professionalità maturate dalla stessa 
presso tale Ufficio; 
 

2. DI APPROVARE il Disciplinare d’incarico, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. DI DARE ATTO che per l’incarico è attribuito un rimborso delle spese documentate 
eventualmente sostenute, sulla base delle previsioni regolamentari vigenti per il personale 
dipendente; 
 

4. DI DARE ATTO altresì che il Comune provvederà alla copertura assicurativa 
dell’incaricata, contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell’attività 
stessa; 
 

5. DI IMPEGNARE pertanto la spesa di € 1.000,00, con imputazione ai rispettivi capitoli del  
bilancio di previsione 2017/2019; 
 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio finanziario, per quanto di competenza. 
 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito istituzionale 
www.comune.casteldisangro.aq.it – Sezione amministrazione trasparente. 

 



Castel di Sangro, lì 04/01/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/01/2018


